L'année suivante, le Dauphin se mêla â la lutte. Le Dauphin pré
cédent, Jean II, était mort en 1319, laissant deux fils en bas âge : 
Guigues, âgé de douze ans et Humbert, sous la tutelle de son frère 
Henri, élu évêque de Metz. Henri était un prélat guerrier ; il ne devait 
pas tarder de se mesurer avec le comte de Savoie. En effet, Hugues, 
baron de Faucigny, ayant cédé aux fils de Jean II, toute sa baronnie 
(24 février 1321) dans laquelle était comprise la châlellenie d'Alinge-
Vieux, Henri, tuteur de ces derniers, vint en Faucigny avec une 
armée (mai). Ce fut le signal d'une guerre générale. 

Le comte de Genevois, Amédée III, Hugues d'Anthon, son oncle 
et le sire de Faucigny unissent leurs forces, viennent ravager les champs 
et les vignes aux environs de Genève, incendient un des faubourgs 

(1) Fasciculus temporis, M. D. G. ix, 305. 
(2) Le même fait est signalé en mai 1320 : les faucons étaient alors recherchés. 
(3) In stipendiis Antonii de Bavogria, etc. cum armis pro decern diebus flnilis die 

mercurii inclusive xm aprilis MCCXX qui steterunt in cavalcatura domini Eduardi de 
Sabaudia apud Gehennas quando castrum Geben, fuit destructum, 10 libr. 10 sol. 
vienn. (Comptes d'Humbert de Chignin, 12 mai 1319-1320 14 avril. 

In stip. xiv hominum equilum cum armis in quibus erant octo cum magnis equis 
et sex cum curseriis, quos misit apud Gehennas de mandalo dni Humberti dni Chivronis 
ballivi Chablasii die mercurii post quindenam Paschatis MCCCXX, et steterunt per novem 
dies, quando turris de Gebennis capta fuit... et in stip. ipsius dni Emari euntis apud 
Gebennas de mandato dicti ballivi die martis post Assumptionem Beate Marie anno 
quo supra, se sexto de hominibus cum armis in quibus erant très cum magnis equis 
et très cum curseribus, et steterunt per xvn dies finilos die jovis ante nativitatem 
Beate Marie anno eodem tarn vastando in terram Balesonis quam morando apud 
Gebennas pro custodia civitatis... — In stip. ipsius militis euntis apud Aquariam ad 
mandalum dni Galesii de Balma ballivi Chablasii die dominica post translationem 
Beati Nicholai se septimo de hominibus cum armis in quibus erat idem miles cum 
magno equo et alii sex cum curseriis et steterunt per duos dies et cremaverunt plures 
domos in terra Balesonis. In stip. duorum clientum, unius gaytieet unius hayte quos 
tenuit in castro Alingii ultra conventionem... a die veneris post Assumptionem Beate 
Marie MCCCXX usque ad diem confectionis presentis computi, 44 üb. 8 sol. 4 d. geb. 
(Comptes d'Eymar Guersi, châtelain d'Allinge et Thonon.) 

9 
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de la ville et le couvent des Frères Prêcheurs (août-septembre). Pen
dant ce temps, Amédée V, laissant la défense de Genève au bailli du 
Chablais, se jeta sur le Dauphiné el prit le château de Saint-Germain 
d'Ambérieu, puis celui de la Corbière (1) après cinq semaines de siège 
(28 déc). Le châtelain d'Allinge, lui non plus, ne reste point inactif 
dans son castel : il augmente les garnisons de Thonon et d'Yvoire, 
pousse des excursions tantôt dans la vallée de Bellevaux, tantôt ail
leurs, creuse de nouveaux retranchements autour d'Allinge-Neuf, fait 
l'inventaire des munitions de guerre et triple la garnison du fort. Ces 
précautions n'étaient point inutiles : car l'ennemi rôdait autour de la 
forteresse, brûlant les environs et ravageant les terres qui demeurèrent 
sans culture. La terreur était si grande que, dans la première moitié 
de l'année 1322, personne ne voulut affermer les revenus de la 
mestralie d'Orcier, ni la leyde du marché de Thonon ; plusieurs sujets 
du Comte subirent de grosses amendes pour avoir adressé la parole à 
des gens du Faucigny et les habitants d'Allinge-Neuf eux-mêmes 
s'enfuirent et laissèrent le bourg sans défense (2). 

(1) Mém. Àcad. Sav. nui; M. D. G. ix, 305. 
(2) In quodam fossato subtùs castrum Alingii ad impediendiam viam inimicorum.... 

In CCXL fasciculis emptis pro capella et camera castri garitandis mense novembri 
MCCCXXI, 20 sol. In stip. ipsius mi litis euntis ad otïendendum versus bellam vallem 
sabbato ante Ascensionem Domini MCCCXXI, se decimo de hominibus cum armis..., et 
steterunt per duos dies... In stip. datis pluribus clientibus de Fisterna et Thononio 
qui tribus vicibus per dictum tempus convenerunt ad Alingium... (Comptes cités.) 

Libravit Jaquemeto de muradomicello pro stipendiis ipsius exislentis in munilione 
castri Alingii cum equis et armis per LXXXVI dies, videlicet a xxiv julii inclusive usque 
ad xvii octobris inclusive anno MCCCXXI, et pro stip. novem clienlum quos secum tenuit 
ibidem per duos dies LXVI dies, et pro stip. îv clientum quos ibidem tenuit per viginti 
Ultimos dies et pso stip. septem aliorum clientum quos ibidem tenuit per triginta-
septem dies infrà dictum tempus tempore messium, 59 libr. 11 sol. geb. fC. d'H1 de 
Chignin, 1321-1322.; 

Receptum ab hominibus talliabilibus mistralie de Sursiepro lallia ad misericordiam 
in maio anno MCCCXII, videlicet de novem libris, et xvn solidis pro eo quod ipsi 
homines propter guerram combusti et depredati fuerunt et possessiones eorum steriles 
remanserunt et injunctum est ei quod in proximo maio recuperet integriter ipsas 
tallias, 100 sol. Receptum de exitibus lede mercati de Thonuns a xvm dec. anno 
cccxxi, usque ad xxvn junii anno CCCXXII, quia per diclum tempus non invenit qui 
ipsam ledam acciperet ad flrmam propter guerram illuc existentem, 15 libr. 8 sol. 8 
den... Receptum a Georgio de Salice quia accusabalur locutus fuisse cum ill is de lul-
lino tempore guerre, sine mendato castellani, 40 sol. Recept. a Girodo Pattey quia 
adcusabatur moram fuisse cum i 1 lis de lullino tempore guerre, 50 sol. 

Opera castri. In quodam tecto facto super furnum et cisternam castri Allingii et 
super arcum lapideum a capella usque ad turim veterem juxla portam donjonis, quia 
tectum vêtus quod erat ibidem dirulum erat et destruclum tarn propter velustatem 
quam propter pondus nivisyemis nuper preterite et in teclis duarum falsarum turrium 
dicti castri recooperiendis et quadam parita facta subtus dictum tectum novum... In 
duabus duodenus chivrorum qualibet duodena novem solidis octo duodenis latarum 
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Aux malheurs de la guerre vinrent se joindre la peste, la disette 
et d'autres fléaux : la coupe de froment se vendait 15 sols. En face 
de tant de désastres, on comprit la nécessité de terminer la lutte, 
et la paix durait depuis quelques mois, lorsque Amed V mourut à 
Avignon le 16 octobre 1323. 

3° EDOUARD (1323-1329). — BATAILLE D'ALLINGES. 

On apprit la mort du comte, aux Allinges, le 19 octobre. A cette 

qualibet duodena xvni denariis, xiv milliaria scindulorum quolibet milliarlo 4 solidis 
et quindecim milliaris clavium quolibet milliario, 2 sol. 2 den. gebenn. et in locaglo 
xni curruum omnia predicta porlancium a villa de Thonuns nsque Alingium quolibet 
curru eapiente duo solidos et in slip, xxxviii carpentariorum predicta facientium qui 
per unam diem quolibet eapiente 18 den. 10 libr. 8 sol. 6 den. geb. In sex seris ferreis 
emptis et posilis videlicet très in porta burgi Alingii et duo in porta donjonis, quia 
tempore guerre ipsas seras voluit renovare, 30 sol. —In duobus milliariis carrellorum 
tarn ad duos pedes quam ad unum infloebonatorum et impennatorum quos emit et 
posuit in munilione dicti castri Alingii et remanent ibidem, 6 libr. geb. 

Libravit Humhcrlo de Collumberio domicello in quibus dominus eidem Humberto 
tenebatur pro remanencia stipendie munitionis clientum quam idem Hurrberlus tenuit 
in munitionis ville Aquarie per certum tempus fmitum prima die mensis octobris anno 
cccxxi, 35 libr. 3 sol. 3 den. geb. —Libr. Mermeto de Mota domicello... (pour la même 
cause) per certum tempus fin. die xm oclobris anni cccxxi. Libr Humberto de Collum
berio cui debebantur pro stipendiis suis cum armis et equo et unius socii sui cum 
armis et curserio existencium in garnisione ville Tbononii a prima die mensis febr. 
inclusa anno cccxxn, usque ad deeimam septembris anno eodem, 39 libr. 15 sol. geb. 
Libr. Aymoni de Draillens cui debebatur pro stipendiis suis cum equo et armis et 
duorum clientum unius gailie quos secum tenuit in niunitione burgi subtus villam 
de Thonuns per XLI dies finitos die xxvn septembris incluso anno cccxxi, 12 libr. 19 
sol. 13 den. Libr. in expensis Dni Cononis de Cbastenay mililis cum tribus equis euntis 
apud Alingium ad quandam diem assignatam cum gentibus terre Foucigniaci quia 
erat arbiter electus pro parte domini, 21 sol. — Libr. Thomasseto de Sigie cui debe
bantur pro stipendiis suis et trium clientum armatorum quos secum tenuit in muni-
tione burgi castri Alingii per unum annum et quinque dies. Videlicet a xvi die mensis 
februarii anno a nalivitate Domini MCCCXII, usque ad xxn febr, inclusi anni HCCCXXIII, 
el positi fuerunt ibidem dicti clientes per dictum Gallesium de balma militem ballivum 
Cliablasii pro custodia dicti loci, quia homines et babitatores dicti loci tarn pro 
paupertate quam guerrarum appressione de loco recesserant, ita quod dictus burgus 
fere vacuus remanebat, 57 libr. 10 sol. 8 den. — Alloquatur sibi pro stipendio duorum 
clientum, trium gaitarum et unius bayte quos secum tenuit tarn in donjone quam in 
piano castro, de mandato ballivi predicti ab oetava die februarii anno cccxxn, usque 
ad diem reeeptionis presenlis compuli videlicet per unum annum integrum et duos 
dies ultra munitionem quam ibi tenere debet ex conventione secum facta sub salario 
suo... pro qualibet cliente per annum vin libras et pro qualibet gaytia seu bayta, 6 
sol. 37 libr. 4 sol. geb. — Puis vient 1'invenlaire du fort et de la chapelle et enfin 
ceci : « Injunctum est dicto castellano per consilium domini quod ipse ultra muni
tionem quam tenere debet in Castro Alingii sub salario suo ut supra teneat in muni
tionem dicti castri et burgi ejusdem sex clientes, duas gaytias et unam baytam, et 
conventum est secum dare scilicet pro quolibet diente per annum x libr. geb. et pro 
qualibet gayàa et bayta, 100 sol. gebenn. » {Comptes de 3. du Mont, châtelain, 4 fév. 
1322-1323 6 fév.) 
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nouvelle, le châtelain Jean Dumont fait mettre de nouvelles serrures 
aux portes, augmente la garnison de Thonon de trente clients et de 
sept clients celle d'Allinge qui comptait déjà dix clients, trois gaites et 
une baièle. De temps en temps, les deux châtelains se livrent des 
escarmouches ; celui d'Alinge-Vieux ayant saisi un nommé Pierre de 
Lonne, qui était homme-lige du comte de Savoie, le châtelain d'Alinge-
Neuf envoie une vingtaine de soldais en embuscade en divers lieux. 
Ces derniers s'emparent de deux hommes du Faucigny, savoir : Perret 
le couvreur et Pierre Balli de Lullin qui ne retrouvrèrent leur liberté 
qu'en mars 1324, époque où l'on fit échange de prisonniers (1). Ces 
escarmouches continuelles entravèrent le commerce et la leyde du 
marché de Thonon ne rapporta rien cette année-là (2). 

Mais un événement d'une autre importance donna bientôt à la lutte 
une ardeur et une extension nouvelles. Hugues, sire de Faucigny, 
venait d'élever entre Alinge et Poche, sur le faîte du Mont-Forchier 
« ung chastel fort, lequel il appela Mont Forcheys, duquel chastel 
il povoit veoir son pays de Faucegny et les pays de Genevoys, de Ges, 
de Vuaudz et de Chablays, et là il desmouroit voullontiers en este 
pour le bel ayr qui ly avoit (qu'il y avait). Or il lavint (advint) ung 
jour que le chastellain de Thonon ala vers le conte Edoard son 

(1) In quatuor seris novis emptis quando nova venerunt de morte Dni comitis et 
positis videlicet 1res in porta burgi et una in porta donjonis, 20 sol. geb. — In stip. 
x clientum quos tenuit in munilione ville Aquarie per viginti dies finitos die xv 
aprilis MCCCXXIII, quia treuge finite erant et timebatur de custodia ipsius ville. — Libr. 
Humberto de Collumberio domicello pro stipendiis suis cum armis'et curserio et 
duorum clientium armatorum secum existentium in garnisione ville Thononii de 
mandato ballivi predicti a xix die mensis octobris anno MCCCXXIII, qua die venerunt 
nova de morte domini comitis Amedei usque ad secundum marcii anno MCCCXXIV, 33 
libr. geb... — In stip. xx clientum quos de mandato dicti ballivi misit ad diversa loca 
ad insidiandum gentibus terre Fucigniaci ut de ipsis possent aliquos capere pro eo 
quod castellanus Alingii veteris ceperatet captum detinebat Petrum de Lona, hominem 
Dni comitis et tune ceperunt dicti clientes duos bomines de dicta terra Fucigniaci vide
licet Perretum scindularium et Petrum Balli de Lulino mense februar. anno MCCCXXIV 
et steterunt per duos dies et duas noctes, et ipsos duos captos tenuit per xx dies, et 
postea redditi sunt undiqueomnes dicti capti per concordiam duorum ballivorum sine 
pastu aliquo, 77 sol. 10 den. geb. — In stip. vu clientum quos tenuit in munitionem 
caatri Alingii ultra omnes garnisiones predictas de mandato ballivi a xix die octobris 
anni cccxxiu... usque ad primam marcii incluso anno MCCCXXIV, 35 libr. 11 sol. 5 den. 
geb. (Comptes, 6 fév. 1323-1324 1er mars.) 

(2) Receplum ab Hug. Clieveluti, Girodo Vulligerii et Girardo de Canali pro medietate 
firme leyde mercati de Tlionuns unius anni flniti die xxvu junii MCCCXXIV et de alia 
medietate non computavit Dnus Petrus de Salion castellanus ante ipsum, et respon
deat minus solito propter guerram. Receplum de exitu leyde mercati dicti Tlionuns a 
predicto xxvu junii usque ad diem receptionis presentis computi, quod per dictum 
tempus ratione guerre non invenit qui ipsam leidam acciperet ad firmam, 13 libr. 9 sol. 
(Compt. du 5 avril au 7 déc. 1325.) 
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signieur et ly dist : « Monseigneur, je m'esmerveillie comment vous 
« aves laissé edyffyer le chastel de Montforchier attendu quil est 
« edyfye sur les limites de votre terre et de votre juridicion appar-
« tenant sur mon hoffice, et que aussy par le temps avenir vous 
« porroit porter dommage. » Quant le Conte leust oy (ouï) et entendu 
et à son rapport il se teust, et fist secretlement son armée, sy secret-
tement que nulz ne savoit son inlencion et fist rapareiller son artil-
lierye et quand il fust furnys de ce que meslier ly esloit, il envoya 
ung héraut vers le signieur de Faucegnye, son beau-frère..., et ly 
manda qu'il esloit bien esbays (ébahi) et se merveillioit comment il 
lavoit ose edifyer ung chastel sur sa juridicion sansly faire assavoir, 
et que inconlenant il le deust fayre abatre, et que de subbit le chastel 
de Montforchys fust habatus, aultrement qu'il lyroit abattre » (1).